
Proposta n. 1988 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1817/2025 

Oggetto: C.C. 01/24_MIT_PONTI_2 _IREN - DIGA BADANA - AMMODERNAMENTO 
DELLA DIGA. RINFORZO STATICO DELLE STRUTTURE DEL PONTE 
CARRABILE N. 923 SUL RIO MARTINO LUNGO LA S.P. N. 4 AL KM 4+500 
IN COMUNE DI CERANESI - INTERVENTO PROVVISIONALE. - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA AL 
COMUNE DI CERANESI PER L'IMPORTO DI EURO 110,00=. CUP 
D17H25000870007. 

In data 03/07/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Considerato che: 
 

- in data 07/04/2025 è  stata sottoscritta tra Citta Metropolitana di Genova e Iren Acqua Spa la convenzione 
per regolare le modalità di realizzazione e finanziamento dell’intervento in oggetto; 

- con atto dirigenziale n. 1647 del 16/06/2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in 
oggetto: “C.C. 01/24_MIT_PONTI_2 _IREN – DIGA BADANA – AMMODERNAMENTO DELLA DIGA. 
RINFORZO STATICO DELLE STRUTTURE DEL PONTE CARRABILE N. 923 SUL RIO MARTINO LUNGO 
LA S.P. N. 4 AL KM 4+500 IN COMUNE DI CERANESI – INTERVENTO PROVVISIONALE.  – CUP 
D17H25000870007” ed è stata altresì affidata l’esecuzione delle suddette lavorazioni all’Operatore 
economico EDILIZIA VERICI S.R.L. di Genova, per l’importo di € 181.956,07= (oner fiscali inclusi); 

 
- Responsabile Unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Sonia Resemini, Responsabile d'Ufficio della 
Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza è stato nominato 
l’Ing. Paolo Ferraro, Funzionario della stessa Direzione, come da atto di nomina prot. n. 24920 del 
24/04/2025; 

 
Considerato che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, la Direzione Territorio e Mobilità della Città 
Metropolitana di Genova deve presentare apposita SCIA, per il cui rilascio è necessario procedere al 



Proposta n. 1988 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

pagamento delle spese di istruttoria, oltre ai diritti di segreteria, pari complessivamente ad euro 110,00= al 
Comune di Ceranesi; 
 
- a tal fine è necessario assumere l’impegno di spesa in relazione alle somme a disposizione  
dell’amministrazione per i suddetti lavori e procedere alla liquidazione, pertanto si chiede ai Servizi Finanziari 
la registrazione della transazione contabile a favore del comune di Ceranesi per l’importo di Euro 110,00=, 
come da tabella sottostante: 
 

BENEFICIARIO OGGETTO IMPORTO COD. BILANCIO 

Scadenza/ 
esigibilità (ai 

sensi del 
DPCM 

28/12/2011) 

Comune di  Ceranesi S.C.I.A. € 110,00= 10052.02 – 2003034 
Pren. 3166/2025 

2025 

 
Preso atto che con la sottoscrizione della predetta convenzione Iren Acqua Spa si è impegnata al 
finanziamento del sopracitato intervento e con atto dirigenziale n. 1647 del 16/06/2025 è stato 
accertato l'importo complessivo di Euro 221.326,43=: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40020003 4002700 € 221.326,43= 2025        1372/2025 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Sonia Resemini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
Per i motivi in premessa indicati: 
• di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e di chiedere ai Servizi Finanziari la 

registrazione della seguente transazione contabile a favore del Comune di Ceranesi; 
 
• di autorizzare la liquidazione di Euro 110,00= cui si farà fronte con i fondi di cui alle somme 

a disposizione, con esigibilità di cui al DPCM 28/12/2011, come indicato nella seguente 



Proposta n. 1988 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

tabella: 
 

BENEFICIARIO OGGETTO IMPORTO COD. BILANCIO 

Scadenza/ 
esigibilità (ai 

sensi del 
DPCM 

28/12/2011) 

Comune di  Ceranesi S.C.I.A. € 110,00= 10052.02 – 2003034 
Pren. 3166/2025 

2025 

 
• di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Sonia Resemini, 

Responsabile d'Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dei Lavori e 
coordinatore della sicurezza è stato nominato l’Ing. Paolo Ferraro, Funzionario della stessa 
Direzione, come da atto di nomina prot. n. 24920 del 24/04/2025; 
 

• di dare mandato agli Uffici finanziari di provvedere al pagamento tramite bollettino Pago PA 
 
• di dare atto che alla liquidazione della somma, come sopra impegnata, si procederà ai 

sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


